
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 35 del 30/06/2021  
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 CON CONTESTUALE 

APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DESTINATO, ACCANTONATO 

E LIBERO E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023. STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193 

DEL D.LGS. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 

CONTABILITA'.  
 

L'anno 2021, il giorno trenta del mese di Giugno  alle ore 19:30, presso il  Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE NO 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO NO 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA SI TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA NO 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 

PRESENTI: 14                    ASSENTI: 3 
 

Vengono designati scrutatori:PICCHI LORELLA, FAVILLI LAURA, ARRIGHINI GIANLUIGI  

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: VANNI FRANCESCO, 

LAZZERETTI ROBERTA, BROGI DAVID, BAGNOLI MASSIMILIANO, MACCHI 

STEFANIA, 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 CON CONTESTUALE 

APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DESTINATO, ACCANTONATO E LIBERO E 

CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2021/2023. STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 E DEL VIGENTE 

REGOLAMENTO DI CONTABILITA'.  

 
 

Visto l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti di cui all'art. 2 adottano 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 

con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli Enti 

Locali, che disciplina le variazioni di bilancio; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2021, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

Visto inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il 

risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti sono costituiti dalle 

entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione e sono utilizzabili con provvedimento di 

variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. I fondi accantonati 

comprendono gli accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Visto e richiamato altresì l’art.187 del D.Lgs. 267/2000 comma 2 ed il paragrafo 9.2 del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 18/05/2021, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il rendiconto della gestione 2020, da cui risulta la seguente tabella 

riepilogativa della destinazione del risultato di amministrazione 2020: 

FONDI VINCOLATI 1.133.699,78 

FONDI ACCANTONATI 4.405.933,69 

FONDI DESTINATI 107.679,75 

FONDI LIBERI 3.851.913,37 

TOTALE RISULTATO 2020 9.499.226,59 

 

Considerato che tra i fondi accantonati è stata accantonata altresì una congrua somma pari a 

400.000,00 euro destinata alla copertura di eventuali perdite di gettito di entrata che dovessero 

manifestarsi nel corso della gestione 2021 quale conseguenza degli effetti provocati dalla pandemia 

da Covid-19; 

Considerata l’entità della quota di risorse libere che comunque anche dopo l’applicazione a spesa di 

investimento decisa in questa sede, consente di tutelare l’Ente per le finalità di cui all’art.187 

comma 2 del D.Lgs. 267/2000 sopra richiamato; 

 Dato atto che l’Ente non si trova in situazione di disavanzo e nella necessità di ripiano; 



 

Richiamato l’art. 6 del D.L. n. 73/2021 “Sostegni bis” che prevede, al fine di attenuare l’impatto 

finanziario sulle categorie economiche interessante dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività, l’assegnazione di un contributo finalizzato alla concessione da 

parte dei Comuni di una riduzione della Tari alle citate categorie economiche; 

Dato atto che, ad oggi, non è stata ancora stata ufficializzata la misura dell’agevolazione 

riconducibile alle utenze non domestiche assegnata a ciascun ente e che, pertanto, al fine della 

determinazione della suddetta somma si è fatto riferimento agli importi ufficiosi divulgati da ANCI 

IFEL e pubblicati sul proprio sito in data 28 maggio 2021, che stimano per il Comune di Ponsacco 

la somma di 130.150,00 euro (ALL. 1);  

Richiamata la Seduta straordinaria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 10 giugno 

2021 che approva il verbale della seduta del 19 maggio 2021, che, al punto 4, prevede lo Schema di 

decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante 

riparto del fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 finalizzato a consentire ai Comuni 

l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano 

in stato di bisogno per il pagamento di canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

Preso atto che dal riparto del fondo sopracitato, di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, sono stati assegnati al Comune di Ponsacco € 101.970,00 (ALL. 2); 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 che prevede i contributi 

aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile dei Comuni; 

Preso atto che per il solo anno 2021 raddoppia l’entità del contributo, per cui per il Comune di 

Ponsacco il contributo da Euro 90.000,00 sarà elevato ad Euro 180.000,00, la cui variazione è 

inclusa nella richiesta del responsabile Settore 5; 

Viste le richieste di variazione degli stanziamenti di bilancio 2021, avanzate dai Responsabili di 

Settore per le motivazioni indicate ed alle quali si fa integrale rinvio (ALL. 3); 

Visto in particolare per la spesa in conto capitale, la necessità emersa di applicare quote dell'avanzo 

di amministrazione per la somma di Euro 50.000,00 destinato ad investimenti ed accertato per 

l'esercizio 2020, onde dare maggiore impulso all’ avvio della procedura di formazione del piano 

operativo, cambiando la fonte di finanziamento; 

Vista la necessità di applicare una quota di avanzo libero per Euro 514.900,00, totalmente destinata 

al finanziamento di spesa ad investimenti, ai sensi dell’art. 187 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, vista 

la necessità di avviare con maggiore celerità alcune procedure come relazionato dal Responsabile 

Settore 5 e Servizio Manutentivo; 

Vista altresì la necessità di applicare la quota di avanzo accantonato per Euro 12.303,00 per gli 

arretrati contrattuali del Segretario Comunale;  

Dato atto che l’importo complessivo della quota di avanzo di amministrazione destinato ad 

investimenti applicato in questa sede, è pari ad euro 50.000,00, che l’importo complessivo della 

quota di avanzo di amministrazione libero applicato in questa sede è pari ad euro 514.900,00 e che 

l’importo complessivo della quota di avanzo di amministrazione accantonato applicato in questa 

sede è pari ad euro 12.303,00; 

Visto che tale misura risulta compatibile con gli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato 

quadro degli equilibri (ALL. 4); 



Viste le attestazioni sottoscritte dai Responsabili di Settore (ALL. 5), da cui risultano: 

- L’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo di 

amministrazione o di disavanzo della gestione finanziaria; 

- L’inesistenza di situazioni di debito fuori bilancio; 

- La congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 

- Lo stato di attuazione dei programmi; 

 

Ritenuto infine di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi degli 

articoli 175 e 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, al fine di perseguire in tempi congrui gli obiettivi 

assegnati dall’organo esecutivo;  

Visto il parere rilasciato dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del 

D.Lgs. n. 267/2000 (ALL. 6); 

Visti gli allegati contabili (ALL. 7) parte integrante e sostanziale della presente variazione; 

Sentita la 1^ Commissione consiliare; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Testo Unico Enti Locali D.Lgs.  18.8.2000, n.267 ed il vigente regolamento di contabilità 

armonizzato; 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, esercizio 2021, consistente in storno di fondi per Euro 55.500,00, 

applicazione di maggiore entrata corrente per Euro 232.120,00, applicazione di maggiore 

entrata in conto capitale per Euro 90.000,00 e nell’applicazione di quote destinate, 

accantonate e libere del risultato di amministrazione, per la somma complessiva di Euro 

577.203,00 come nelle risultanze finali dei prospetti contabili allegati al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 7); 

 

2) Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito 

il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato 

nell’allegato quadro di controllo degli equilibri (ALL. 4) parte integrante e sostanziale del 

provvedimento; 

 

3) Di prendere atto che allo stato attuale non sussistono situazioni di debito fuori bilancio; 

 

4) Di prendere atto che l’attuazione dei programmi procede come indicato negli atti 

programmatori e che la Giunta li attuerà attraverso istruzioni ai responsabili dei servizi 

affinché si adoperino per conseguire gli obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di efficacia 



e di efficienza; 

 

5) Di prendere atto delle attestazioni rilasciate dai Responsabili di Settore; 

 

6) Di allegare copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio; 

 

7) di dare atto che il contenuto del presente atto costituisce modificazione ed integrazione al 

Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11/2021; 

8) di dare atto che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 2019 in 

sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) [L’art. 57 comma 2-quater 

ha infatti abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del TUEL] 

viene meno l’obbligo da parte del Tesoriere Comunale di effettuare il controllo sugli 

stanziamenti di bilancio e, da parte dell’Ente, di trasmettere il bilancio, l’elenco dei residui e 

le relative variazioni. Pertanto non si provvede a trasmettere al Tesoriere le risultanze della 

modifica al bilancio approvato con il presente atto; - di pubblicare, ai sensi di quanto 

previsto dal Dlgs 33/2013, la presente delibera sul sito istituzionale dell’Ente;  
 

  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Il Consigliere Casapieri entra in aula; 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 

procede con le votazioni; 

 

Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

 

Voti favorevoli N° 10   

 

Voti contrari     N° 4 (Canova, Ghelli, Tecce, Arrighini) 

 

Astenuti            N° 0 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 CON CONTESTUALE APPLICAZIONE 

DI QUOTE DI AVANZO DESTINATO, ACCANTONATO E LIBERO E CONSEGUENTE 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023. STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 

193 DEL D.LGS. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 

 

Voti favorevoli N° 10   

 

Voti contrari     N° 4 (Canova, Ghelli, Tecce, Arrighini) 

 

Astenuti            N° 0 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Il Presidente del Consiglio  

   Gerardino Zarra  

Il Segretario Generale   

   Dott. Salvatore Carminitana  



 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 


